Schwebekörper-Durchflussmesser
Vorteil
• praxisgerecht abgestufte Messbereiche nach DIN
• Einbaulänge = Typenbezeichnung 165 mm
• Einbaulänge = Typenbezeichnung 170 mm
• Einbaulänge = Typenbezeichnung 185 mm
• Einbaulänge = Typenbezeichnung 200 mm
• Einbaulänge = Typenbezeichnung 335 mm
• Einbaulänge = Typenbezeichnung 350 mm
• Messgenauigkeit nach VDI/VDE 3513
• Werkstoffe mit reduzierter Feuchtigkeitsaufnahme erhöhen die
Messwertstabilität
• Prozessautomatisierung durch optionale Komponenten wie
Messwertsensor ZE 3000 oder Grenzwertkontakte ZE 950/ZE
951
• spezielle Sonderskalen je nach Mediumseigenschaft
Einsatz
• chemischer Anlagenbau
• Wasseraufbereitung
Messprinzip
• Das Medium – Wasser, Luft, flüssige oder gasförmige
Chemikalien – durchströmt den Durchflussmesser senkrecht
von unten nach oben. Durch die Strömungskräfte wird der
Schwebekörper reibungsfrei angehoben und zeigt mit seiner
oberen Ablesekante (größter Durchmesser) direkt das auf der
Messrohr-Skala angegebene Durchflussvolumen.
Ausführung
• Das konische Messrohr ist serienmäßig mit einer
Messbereichs-Skala in l/h für Wasser von 20°C ausgestattet. Es
trägt äußere Schwalbenschwanzleisten mit zwei verschiebbaren
Sollwert-Anzeigern zur optischen Kennzeichnung des minimalen
und maximalen Durchflussvolumens oder zur Aufnahme vom
Messwertsensor ZE 3000 oder von Grenzwertkontakten ZE 950,
ZE 951.
• In dem Messrohr befindet sich der Schwebekörper, serienmäßig
aus PVDF, sowie der Schwebekörperfänger.
Messbereich
• siehe Tabelle Messbereich
Durchflussmedium
• Technisch reine neutrale oder aggressive flüssige oder
gasförmige Medien, soweit die medienberührten Bauteile der
Armatur bei der Betriebstemperatur gemäß der
ASV-Beständigkeitsliste beständig sind!
• Hinweis: für gasförmige Medien darf kein PVC-Messrohr
verwendet werden.
Nenndruck (H2O, 20°C)
• PN 10
Mediumstemperatur
• siehe Druck-/Temperatur-Diagramm
Betriebsdruck
• siehe Druck-/Temperatur-Diagramm
Baugröße
• DN 10 - DN 65
Viskosität
• für Medien abweichend von H2O
• DN 10 - DN 40: maximal 200 - 350 mPas
• DN 50 - DN 65: maximal 500 mPas
Messgenauigkeit
• Klasse 4 nach VDI/VDE 3513, Blatt 2
• VDI = Verein Deutscher Ingenieure
• VDE = Verband Deutscher Elektrotechniker
Schwebekörper
• PVDF ohne Magnet
• PVDF mit flüssigkeitsdicht gekapseltem Magnet für die
elektronische Messwerterfassung
Dichtelement